— 1 —

四川省教育科学研究院文件
川教研〔2024〕72 号

四川省教育科学研究院关于公布 2024 年

四川省普通高中历史教学论文评审结果的通知

各市（州）教科所（院）

根据《四川省教育科学研究院党政办公室关于开展 2024 年

四川省基础教育阶段小学语文等 24个学科及综合德育等教育教

学论文评选活动的通知》要求，按照客观、公平、公正的原则，

经过查重、评委评审，最终评选出优秀论文 167 篇，其中一等奖

25 篇、二等奖 50 篇、三等奖 92 篇。

评审结果于 2024 年 10 月 16 日至 10 月 21 日在四川省教育

科学研究院网站进行了公示，公示期间无异议。现将评审结果予

以公布(见附件)。

附件：2024 年四川省普通高中历史教学论文评审获奖名单

四川省教育科学研究院

2024 年 10 月 22 日

— 2 —

附件

2024 年四川省普通高中历史教学论文评审获奖名单

一等奖（25 篇）

序号 论文题目 作者 单位名称

1
洞察素养导向 达成有效命题——例析高中历史质量监测试题命制策略的探究与思

考
王吟秋、何夕忠 宜宾市一中、宜宾市教科所

2 基于教学评一体化的高中历史课堂提问策略 刘鑫、代小强 四川省什邡中学、德阳市教育科学院

3
依标教学背景下高中历史时空观念的培养策略——以“美国民主共和制的确立”为

例
黄攀为、朱小军

四川省资阳市雁江区第一中学、资阳市第一中

学

4 依托教材地图涵育时空观念——以《秦朝形势图》为例 王文杰 成都市第二十中学校

5 生本视角下高中历史学案设计与运用研究 余枭、雷秀玲 四川省仁寿实验中学、四川省仁寿实验中学

6
博物馆资源在高中历史教学中的运用和开发——以攀枝花市三线建设历史博物馆为

例
李英豪、包婧 攀枝花市第三高级中学校、攀枝花市大河中学

7 断层、解构与重构：初高中历史教学一体化之思辨 李建伟 乐山高新区嘉祥外国语学校

8 统编高中历史教科书“中华民族共同疆域” 的建构逻辑研究 罗园园 四川师大附中书院分校

9
《基于“依标教学”培养学生核心素养的教学策略——以《影响世界的工业革命》

为例》
叶多勇 达州市第一中学校

10 《基于唯物史观的大概念教学——以“工业革命与工厂制度”一课为例》 张韵 四川省绵阳中学

11 四川特色文化融入高中历史课程策略探究 王娜 四川大学附属中学（成都市第十二中学）

12 关于创设问题情境的高中历史教学探索——以《中国古代的法治与教化》为例 饶媛 四川师范大学附属中学

13 深度教学视域下高中历史教学策略探究——以《西方文官制度》为例 丁艳、李文妍
攀枝花市第七高级中学校、攀枝花市教育科学

研究所

14
基于南充丝绸文化资源的家国情怀涵育——以选必 3《古代的商路、贸易与文化交

流》为例
冯鑫、李佳琴 白塔中学、南充市教育科学研究所

— 3 —

15 “历史+”跨学科开放性试题与教学启示 谢俊杰 夹江县教育科学研究室

16 “依标据本”下历史高效课堂的生成——以《资本主义国家的新变化》为例 王秋妮 四川省绵阳中学

17 素养立意下高中历史课堂“消极沉默”的干预策略 张艳霞 四川省广元市八二一中学

18 见微知著，拓展会通——高中历史选必教材与必修教材的结合路径初探 杨雅宁 成都市锦江区嘉祥外国语高级中学

19 创新课堂模式下的高中历史核心素养培养探究——以“书信引入课堂”的形式开展 何其龙、叶欣然 绵阳中学英才学校、绵阳中学英才学校

20 基于单元整合的核心概念提炼策略探微 张能 四川省成都市第四十九中学校

21 高中历史循环式学习问卷调查模版的初探 黄凯、郑劼 绵阳南山中学、绵阳南山中学

22
历史课程项目式学习的设计与实施——以统编教材《中外历史纲要》（下）第二单

元为例
张炜 成都市双流区教育科学研究院

23 史料研习：从清末叙永厅学务档案看新政时期选官制度变革 古秋露、范小聪
四川省泸州市第一中学、四川省泸州市第一中

学

24 浅谈民族地区高中历史教学中融入爱国主义教育的策略——以甘孜州为例 松干多吉拉母 丹巴高级中学

25 指向学生思维能力培养的历史教学问题设计 汪永霞 宜宾三江新区第一高级中学校

二等奖（50 篇）

序号 论文题目 作者 单位名称

1 数字化转型背景下高中历史与美术跨学科融合教学策略研究 田顺静 达州市高级中学校

2 高中历史作业设计策略初探 钟英 富顺第一中学校

3 高中历史爱国主义教学的“1+2+3”有效路径探究 ——基于新课标视角的分析 马斌 黑水县中学校

4
刍议高中历史教学中渗透爱国主义教育 ——以部编版《诸侯纷争与变法运动》一

课为例
尚坤 四川省南充高级中学

5 历史叙事在爱国主义教育中的运用策略例谈 马峻 遂宁市教科所

6 高中历史教学渗透爱国主义教育策略——以“自觉维护国家利益”为中心的考察 周德华 四川省仁寿第一中学校（北校区）

7
用习近平历史观指导中学“四史”教学 ——以《社会主义国家的发展与变化》为

例
张于放 成都市金牛中学校

— 4 —

8 红军长征历史课程资源的开发与利用研究 ——以四川雅安地区为例 罗玉伟、叶波
四川省广元市川师大万达中学、古蔺县蔺阳中

学校

9 高中历史统编教材漫谈 ——对“依标教学”的几点教学思考 何轶 四川省华蓥中学

10 地方红色课程资源开发与体系化应用 竹林强、王蕊
雅安市教育科学研究院、雅安市雨城区第二中

学

11 运用数学思维打造“沉浸式”历史思维课堂 周何霞 成都市温江区第二中学校

12 基于核心素养的高中历史主题教学实践 ——以“影响世界的工业革命”为例 刘佳 四川省眉山车城中学

13 高中历史教学中渗透爱国主义教育策略 ——以宜宾李庄抗战文化为例 龚润 宜宾市第一中学校

14 依标教学，历史学科关键能力视角下的教材导读策略 张明红 乐山市第二中学

15
核心素养视域下高中历史“依标教学”有效策略研究——以统编教材《中外历史

纲要（上）》为例
龚梅 南充市第十一中学校

16 论以课标为依据的高中历史学科考试命题策略 唐静、何佳洋 四川省绵阳中学、四川省绵阳中学

17
立足《中国高考评价体系》，彰显立德树人核心功能——2023 年历史高考全国乙

卷第 42 题评析
周禹妗 四川省德阳中学校

18 初高中教学衔接——以“两宋的政治和军事”为例 刁芸 四川省南充市白塔中学

19 “以生为本”视域下的家国情怀培养途径 杜灵 眉山冠城实验学校

20
“四有”高中历史课堂大单元复习构建——以纲要下册“社会主义国家建立与发

展”主题为例
何静 乐山市市中区海棠实验中学

21 素养为本 策略创新 课程精进 ——高中历史选择性必修课程的教学策略探索 宋廷飞 成都市教育科学研究院

22 县域高中历史教学与劳育融合的现状调查及策略探析 卢逸 盐边县中学校

23 高中历史教学中的大任务驱动型课堂初探 陈祥伟 乐山外国语学校

24 “依标教学”培养学生核心素养的教学策略 ——以“明清中国版图的奠定”为例 吴美林 自贡衡川实验学校

25
核心概念统摄下的单元历史教学 ——以“中国共产党成立与新民主主义革命兴

起”为例
辜柔、彭潇 四川省资阳中学、资阳市教育科学研究所

26 核心素养下中学生历史材料阅读能力的提升策略研究 胡红梅 威远中学校

27
聚焦中华优秀传统文化，实现历史学科教学价值引领 ——以自贡市高 2024 届“一

诊”41 题为例
曾凤明 四川省荣县第一中学校

— 5 —

28
“双新”背景下的高中历史单元教学探索 ——以《从明朝的建立到清军入关》为

例
曹春梅 泸州老窖天府中学

29 历史传承与职业观培育：高中历史教育的全面发展 雷彪、房小娟 四川省广汉中学、四川省广汉中学

30
浅探双新背景下高中历史大概念教学策略 ——以《中外历史纲要》（上）第三单

元为例
李燕 四川省新津中学

31 现代信息技术与历史学科教学的融合策略 许强、谢艳 彭山区第一中学、彭山区谢家初级中学

32 基于核心素养培养的高中历史教学策略探究 周海艳、任剑宏 宣汉县南坝中学、宣汉县教研室

33 高中历史教学中渗透家国情怀的策略 李彬、罗大培
乐至博骏公学学校、四川省乐至县教师进修学

校

34 依标定教，厚植家国情怀 ——中国视域下《欧洲的思想解放运动》教学设计 谯柯睿、魏子棋 绵阳南山中学、绵阳南山中学

35 初高中历史衔接视角下的大概念教学实践策略 刘智 四川省广汉中学

36
基于核心素养培育的初高中历史教学有效衔接的设计与实践——以“秦汉统一多

民族封建国家的建立与巩固”为例
陈小凤 四川省广安代市中学校

37 初高中衔接视角下高中历史教学实践研究 佘凯琼 德昌县教师发展中心

38 新课标下高中历史常态化课堂建构策略 王丽嘉 四川省乐山市五通桥中学

39 高中历史教学中“家国情怀”核心素养的培养 扎西东州 四川省阿坝县藏文中学校

40
《浅谈“依标教学”培养学科核心素养的教学策略——以《明至清中叶的经济与

文化》为例
段莎、谭洪信

四川省宜宾市第四中学校、四川省宜宾市第四

中学校

41 基于学科与德育融合的高中历史爱国主义教育实施策略初探 任卫东 成都市双流区立格实验学校

42
依标循本，提纲挈“要” ——关于《中外历史纲要》（上）的内容多课时少的教

学思考
曾洁 成都市教育科学研究院附属中学

43 基于史地材料的家国情怀培育策略研究 罗阳升 四川省泸州高级中学校

44 高中历史教学中培养学生时空观念的策略研究 王小茹 四川省南江中学

45 毛泽东诗词在党史教育中的运用 罗玉霞 四川省广安友谊中学

46 置疑与释疑：问题链教学在建构高效历史课堂的运用 吕响得 四川省广安代市中学校

47 高中历史教学中基于家国情怀的学生职业生涯规划教育策略探究 任双全 三台县芦溪中学

— 6 —

48 对高中历史“依标教学”的思考 梁娟 四川省广元市八二一中学

49 “县域”高中历史教学中落实五育并举的原则和策略探析 刘杜 四川省资阳市雁江区伍隍中学

50 浅谈普通高中历史教学中的爱国主义教育 任大春 四川省德阳中学校

三等奖（92 篇）

序号 论文题目 作者 单位名称

1 高考一道“好”题发微——以 2021 年全国甲卷 27 题为研究对象 邢忠利 四川省德阳市第五中学

2
基于核心素养的图像史料应用策略探索——以统编版“三国两晋南北朝的政权更

迭与民族交融”一课为例
黄英、向东旭 四川省筠连县中学、四川省筠连县中学

3 探究高中历史试题的考试评价策略 ——从价值观导向视角 代焰明 教科所

4 基于学生问题意识培养的高中历史课堂教学研究 孙小娟 四川广安代市中学校

5 高中历史教学中渗透爱国主义教育的策略 ——以《中华民族的抗日战争》为例 肖勇 四川省岳池县第一中学

6 高中历史“依标教学”培养学生核心素养的教学策略 李江吉 达州外国语学校

7
素养达成立意下的高中史政跨学科活动课开发——基于学-做-评一致的项目式学

习设计
孙丰鑫 四川省双流中学

8 《高中历史跨学科项目式教学的实践探究》 苏秋 四川省开江中学

9 高中历史教师“依标命题”路径探究 邓宇凌 遂宁二中

10 融入红色历史 厚植家国情怀——以县城高中历史教学为例 林芝红 四川省泸定中学

11 历史学科唯物史观核心素养教学探究——以“两次工业革命的影响”为例 蒋琴 康定中学

12 高中历史教学中渗透爱国主义教育策略 李学华 四川省青川中学校

13 历史教学信息化转型：素养提升与策略创新 单光宇 遂宁市船山区教育科学研究所

14 泸定地方史资源在历史教学中的作用与应用策略 荣茹玉 甘孜藏族自治州高级中学

15 例谈素养导向下历史新情境命题考查路径 杨波、吴艳华 四川省沐川中学校、四川省沐川中学校

16 高中历史教学中渗透爱国主义教育策略 朱远志 彭山区第一中学

17 “三线精神”进校园浅析 辜良超 攀枝花市第七高级中学校

— 7 —

18
浅谈考古史料在“史料实证”教学中的应用 ——由明朝黄册及“汪寄佛户帖”说

起
李桥、彭熙 四川省南充高级中学、四川省南充高级中学

19 打破思维定势，发展核心素养——2023 年高考历史甲卷第 25 题的教学启示 黄学仕 达州嘉祥外国语学校

20 高中历史大单元教学中培养家国情怀的策略探究 尧萍、李红梅 四川省安岳实验中学、四川省安岳实验中学

21 地方红色文化融入高中历史教学的实践研究——以雅安市高中历史教学实践为例 赵琼 四川省雅安中学

22
用习近平历史观指导中学 高中历史学科核心素养水平划分视野下 的历史问题设

计的实践研究
唐懿 成都西北中学

23 浅谈高中历史教学中渗透爱国主义教育的策略 刘莉 四川省米易中学校

24
浅谈高中历史教学渗透爱国主义教育策略 ——以宝兴红色资源融入高中历史教

学为例
陶娟 宝兴县中学

25 基于新课标的高三诊断性考试命题探索 江林林 自贡市第十四中学校

26 运用乡土史料培育学生史料实证素养的探索 穆艳霞、罗华星
四川省合江县马街中学校、四川省合江县马街

中学校

27 转变教学方式 培养核心素养——基于核心素养的高中历史教学 张玉亭 通江县实验中学

28 初高中核心素养达成视域下历史教学衔接策略探究 ——以四川涉藏地区为例 何娅 道孚中学

29 核心素养导向下中国古代“良贱制度”的教学研讨 郭 晖 四川省屏山县中学校

30
浅谈在高中历史教学中创设情境培育家国情怀的策略——以《北洋军阀统治时期

的政治、经济与文化》为例
李雨 乐山市草堂高级中学

31 高中历史选择性必修与必修课程衔接教学策略探究 杨运、刘莉 四川省安岳中学、安岳县教育科学研究所

32 基于历史课程思政建设的爱国主义教学策略 蒋郑发 四川省内江市第六中学

33 新教材背景下高中历史课堂教学改革的实践探索 李桂萍 四川省蓬溪中学校

34 铭记历史 扬起民族之魂——高中历史爱国主义教育 钟航 喜德县中学

35 《浅谈高中历史教学中劳动教育的渗透》 唐海川 四川省达川中学

36 依托名师工作室，构建教研共同体----浅论高中历史青年教师专业成长的路径 吴其国、刘鑫蓉 四川省彭州中学、四川省彭州中学

37 时空观念视域下的历史教学实践——以《全球航路的开辟》为例 文雪梅 广元市八二一中学

38 初高中历史教学有效衔接策略探究 杨彬 绵竹市南轩中学

— 8 —

39 高一学生历史材料解读能力提升策略 张远生、彭志会
四川省叙永县第三中学校、四川省叙永县第三

中学校

40 高中历史教学中培养学生家国情怀素养的有效策略 余江华 四川省泸县第九中学

41 高中历史家国情怀核心素养的培育 张远高 会理第一中学

42 高中历史教学中渗透家国情怀的策略研究 马怡 东坡区永寿高级中学校

43 “依标教学”培养学生核心素养的教学策略探究 杨敏 四川省汶川中学校

44 县域高中历史“依标教学”培养学生核心素养的教学策略 余雪梅 丹巴高级中学

45 浅谈高中历史教育中的家国情怀培养——以通江县域资源为例 熊志、龙芊澄 通江县诺水河镇中学、通江县广纳镇石庙小学

46 新高考背景下高初中历史教学有效衔接策略探究 邓文明 四川省遂宁市第二中学校

47
渗透学科核心素养的高中历史大单元教学实践——以《中外历史纲要(上)》第 4

单元为例
蔡红梅 四川省筠连县中学

48 学科素养视域下高中历史课堂美育教育渗透策略—以孔子思想为例 梁利、石胜琼 四川省纳溪中学校、四川省纳溪中学校

49 探索新课标下高中历史教学中渗透家国情怀的策略
白马翁姆、根确

扎西
道孚县道孚中学、道孚县道孚中学

50 基于五育并举的“县域”高中历史教学策略 汤成、杨小琴 九寨沟县中学校、九寨沟县中学校

51 浅析新课程标准下历史教材插图的运用策略 姜小梅 南江县第二中学

52 浅析高考历史试题的情境创设 邱正法、欧科
四川省富顺县城关中学、四川省富顺县城关中

学

53 新课标视域下现代信息技术与高中历史教学 深度融合策略探究 钟涛 雅安市雨城区第二中学

54 浅谈初高中历史衔接，培育学生核心素养 全丽、周佳 四川省营山中学校、四川省营山中学校

55 高初中历史教学有效衔接的策略探究 王沐、高银 达州市第一中学校、达州市第一中学校

56 对历史教学中融入爱国主义教育的思考 何江 小金中学

57 国防教育融入高中历史教学探析 张冬辉 四川省攀枝花市大河中学校

58 寻找大单元教学中的突破口——地图教学案例 李宁 四川省宜宾市第六中学校

59 高初中历史教学有效衔接策略探究 刘艳 四川省内江市第三中学

60 深度学习视域下高中历史学科核心素养培养 饶偲元 仪陇宏德中学

— 9 —

61 核心素养视野下高中历史开放教学例谈 胡慧芳 木里中学

62
聚焦核心素养 引导依标教学——基于历史学科核心素养的高中历史问题式教学

研究
唐柯灏 四川省绵阳普明中学

63 基于高中历史课堂培养学生家国情怀素养的策略探究 姚利君 四川省大英中学

64 高中历史学业水平考试情境化试题开发 杨富元 红原县中学校

65 依标整合 赋能新高考 张华 四川省自贡市江姐中学

66 基于核心素养的高中历史大单元教学策略 陈明红 四川省荥经中学

67 历史学科核心素养下的课程融合 赵义芳 四川省通江县铁佛中学校

68 “依标教学”培养高中历史核心素养策略研究 吴晓丽、蒋荣 盐源县民族中学校、盐源县民族中学校

69 高中历史核心素养在新高考模式下的 提升与实践 邱先海 四川省蓬溪实验中学

70
核心素养下高中历史大单元教学设计与实施——以统编教材《中外历史纲要》为

例
姚林 威远县凤翔中学

71
变局、破局与新局——在历史教学中运用大历史观正确认识中国共产党领导地位

的确立
赵青青 自贡市蜀光中学

72 《核心素养在高中历史教学中的有效渗透》 李长杰、余健 四川省金川县中学校、四川省金川县中学校

73 乡土历史资源的高中生家国情怀培养探讨 张琴 四川省蓬安县第二中学

74 高中历史教学中学生爱国主义教育有效路径研究 杨斌 攀枝花市第十二中学校

75
爱国主义教育在教学中有效渗透的策略研究——从普通高中历史老师视角开展爱

国主义教育
廖菊红、万吉秀 四川省安岳实验中学、四川省安岳实验中学

76 高中历史教学中渗透爱国主义教育策略 付垒 成都师范学院德阳高级中学

77 在高中历史教学中渗透爱国主义教育的策略 吉木拉支 甘洛县职业技术学校

78 大概念视域下的高中历史单元整体教学探讨 贺园 四川省泸县第九中学

79 基于三新背景下的高中历史大单元教学实践研究 王朝燕 隆昌市第一中学

80 新课程背景下初高中历史教学衔接问题研究 陈艳 四川省遂宁中学校

81 数字技术在农村高中历史教学中的高效利用 杨茜 四川省通江县铁佛中学校

82 注重逻辑关系，培养核心素养——高中历史新教材的运用要点一 谢欢 攀枝花市第三高级中学校

— 10 —

83 浅议高中历史大单元教学设计 宋洪斌 威远县凤翔中学

84 三新背景下基于依标教学的高中历史培养学生核心素养的路径探索 王雪梅、戢坤平 资阳中学、资阳中学

85 浅析现代信息技术与高中历史学科教学的深度融合策略 陈川 汶川县水磨中学校

86 高中历史课堂教学中渗透爱国主义教育探究 高扬富 四川省天全中学

87 双新背景下史料实证在历史教学中的应用——以从隋唐盛世到五代十国为例 刘磊、冉巧丽 四川省石棉县中学、四川省石棉县中学

88 安顺场红色文化融入民族地区高中历史教学的创新路径探究 任钰萍、张雪 四川省石棉县中学、四川省石棉县中学

89 高中历史课堂中爱国主义教育的价值与实践探究 郭真 四川省资中县第二中学

90 落实“依标教学”理念 增进素养培育实效 王艺、郑树蓉 四川省眉山第一中学、四川省眉山第一中学

91 古代中国“重农抑商”政策的若干思考 李龙 四川省岳池县第一中学

92 基于师生双向视角的高中历史课堂的有效教学行为探究 杨勇 四川省旺苍东城中学

	四川省教育科学研究院关于公布2024年
	四川省普通高中历史教学论文评审结果的通知